CAPUT IV.

Quae excusent a transgressione Praecepti.

DUBIUM I.

An Ignorantia excusat.

168. An ignorantia invincibilis excusat. — 169. An ignorantia excusat a poena annexa legi. — 170. DISSERTATIO, in qua ostenditur, dari ignorantiam invincibilem in nonnullis ad naturalem legem spectantibus. (Usque ad n. 175).

Sola ignorantia invincibilis excusat.

168. — « Resp. Si sit invincibilis, excusat; quia nemo peccat, nisi actu voluntario: hic autem cognitionem praesupponit. — Si autem sit vincibilis et culpabilis, non excusat; qualis est, cum poteras et tenebaris scire aut discere, et in mentem veniebat dubitare, nec studiasti intelligere. S. Augustinus, S. Thomas, Sanchez¹ et caeteri communiter, contra Palaum².

« Unde resolvitur:

« 1°. Si quis die jejunii, nihil cogitans de pracepto, coenet aut carnes comedat, non peccat. Similiter in aliis, ut si occidas hominem, putans esse feram. — Bonacina³.

« 2°. Si in aliqua re tantum advertas malitiam unius generis, illam solam contrahis; ut v.gr., si quis cognoscat foeminam, quam scit non esse suam, ignorat autem esse consanguineam, is fornicationem tantum vel adulterium committit, non incestum. — Laymann⁴, Bonacina⁵.

169. — Quaeritur inde: an ignorantia excusat a poena legi annexa?

S. August., de Libero arbitri, lib. 3, cap. 19. - S. Thom., 1^o 2^o, qu. 76, art. 8. — 1 Decal., lib. 1, cap. 16, n. 9 et seqq. — 2 Disp. 2, de Peccat., qu. 8, punct. 3, n. 27 et 34.

168. — a) Palaus, quidquid dicat Busenbaum, non est contra doctrinam ceterorum; quin immo idem tenet ac ceteri, scribens tr. 2, disp. 1, punct. 15, n. 5: « Mihi... magis probatur, ad ignorantiam invincibilem et culpabilem non sufficere te ex statu vel officio obli-

Respondetur ex Laymann⁴, quod qui ignorat inculpabler legem, excusatur a culpa et ab illius poena. E converso, qui scit legem, sed ignorat poenam illi adnexam, minime excusatur a poena. Ita Laymann cum communi. — Excipitur 1^o. Si poena sit gravissima, excedens meritum criminis. 2^o. Si sit censura ecclesiastica, quam ignorantes non incurvant, nisi ignorantia sit crassa seu culpabilis; ut docet Laymann⁵ cum communi. Et constat ex cap. 2, de constit., in 6^o.

Idem autem efficit ignorantia, quam oblivio legis. Laymann⁶. Ratio est, quia ad incurrendam censuram requiritur contumacia, sive virtualis contemptus legis.

— Vide Lib. VII, n. 47.

Immo, si censura sit indicta praesumentibus, sive temere, consulto, aut scienter peccantibus; tunc excusat ignorantia etiam crassa, non autem affectata (quae adest, cum quis studiose negligit scire legem, ut liberius agat); quia haec scientiae aequiparatur. — Ita Laymann⁷ et alii; sed vide Lib. VII, n. 48.

— 3 Loc. cit., n. 24. — 4 Lib. 1, tr. 4, cap. 20, n. 1. — Laym., lib. 1, tr. 4, cap. 20, n. 6. — 5 Lib. 1, tr. 5, part. 1, cap. 5, n. 7. — 6 Loc. cit. — 7 Loc. cit., n. 8.

gatum esse, nisi aliqua cognitio, dubitatio vel scrupulus sit de tali obligatione, quia usque dum talis dubitatio sit, voluntaria esse non potest illius advertendi omissio».

b) Laymann, loc. cit., tr. 2, cap. 4, n. 6, hoc silentio praetermittit.

Ignorari nequeunt quae scri debent et possunt.

Ignorans solam poenam, incurrit eam.

Exceptiones.

Ignorari nequeunt prima principia.

Nec conclusiones immediatae.

Neque ea quae sunt proprii statutus.

170. — Exploratae jam veritatis est, invincibilem ignorantiam dari non posse in rebus iis, quas homo scire potest et tenetur. Cum itaque quod scire tenetur ignorat, et ignorantiam versa vice studio superare potest (ut verbis utar D. Thomas¹), a culpa liberari neutquam potest. Quaenam vero nos scire tenemur, tradit Angelicus², cuius haec sunt verba: *Omnes tenentur scire communiter ea quae sunt fidei, et universalia juris praecepta; singuli autem, ea quae ad eorum statum vel officium spectant.*

Eapropter, ubi de naturali jure sermifit, palam est, invincibilem ignorantiam in *primis ipsius principiis* dari non posse; quo pacto sunt: *Deus est colendus. Quod tibi non vis, alteri ne feceris.* — Ita etiam dicimus, neque *immediatas* ab ipsis erutas *conclusiones*, seu proxime *praeferatis principiis* connexas et cohaerentes, invincibiliter posse ignorari; quemadmodum certe sunt decalogi *praecepta*. — Porro insuper affirmamus, quod istiusmodi ignorantia invincibilis ne in obligationibus quidem datur, quae ad *proprium statum vel officium* pertinent. Quandoquidem qui cuipiam statui se mancipat, ex. gr. ecclesiastico vel religioso, vel qui aliquod munus suscipit obeundum, veluti *judicis, medici, confessarii*, aut id genus munus aliud, tenetur illius status aut officii obligationes callere, vel in iis instrui; et qui eas

¹ 1^o 2^o, qu. 76, art. 2, corp. — ² Loc. cit. — ³ De Peccat., cap. 4, qu. 3, vers. *Objicies et vers. Dices.* — Silvius, in 1^o 2^o, qu. 76, art. 3, qu. 3, concl. 2. — Suan., de Censur., art. 2.

170. — a) Quamvis de virtuali aut interpretativa advertentia non loquantur Habert et Collet, habent tamen doctrinam, quam ipsis tribuit S. Alphonsus; scribit enim Habert in tract. de Actib. human., cap. 1, § 3, qu. 5: « Si quis... munus temere suscipiat, nec scientiam ad illud exercendum necessariam comparare possit, ignorantia illius non censemur invincibilis». — Collet autem (qui fuit continuator Tournely) in suis *Institution. de Peccat.*, part. 1, cap. 2, art. 2, sect. 1, dicit: « Peccant... mortaliter judices, advocati, confessarii,

ignorat, negligens instrui, aut ob timorem ne deinceps teneatur eas observare, aut ob voluntariam negligentiam, ejus ignorantia culpabilis semper erit, atque omnes errores quos tali negligentia deinde patraverit, omnes culpabiles erunt, etiam si in iis patrandis actualem eorum malitiae advertentiam non habeat. Siquidem ad hoc ut culpabiles sint, virtualis advertentia satis est, seu interpretativa (ut alii loquuntur), quam initio habuit, cum proprias obligationes scire neglexit; ut sapienter et communiter docent Habert^a, Collet, Continuator Tournely^a, Antoine^a aliqui, divo Thoma duce, juxta quod superius praenotatum est, et pro eo, quod expressius idem S. Doctor^b ad hanc rem apposite dicit, ubi docet excusari non posse judicem illum, qui in sententia renda errat, propterea quod leges ignorant, quas didicisse tenebatur.

Dixi: *communiter*; quia, licet alii multi doctores, ut Silvius, Suarez, Gamacheus, Ysambertus, videantur pro singulis peccatis actualem advertentiam postulare, saltem quando cujusque peccati causa ponitur; tamen omnes, nemine discrepante, consentiunt, satis esse, ut culpabiles futuri errores fiant, advertentiam illam, quam initio habet homo, cum statum quempiam assumit aut aliquod munus suscipit, de obligatione sese peritum reddendi, si peritus non sit, in iis quae

Advertentia initio habita satis est.

disp. 4, sect. 8, n. 18. — Gamach., in 1^o 2^o, qu. 74, cap. 3, vers. *Tertio objicitur.* — Ysamb., in 1^o 2^o, qu. 74, disp. 5, art. 2.

superiores, medici, opifices, etc., qui ex gravi, licet non omnium maxima, negligentia, scientia sibi necessaria destituti sunt».

b) S. Thomas, de Verit., qu. 17, de Conscient., art. 4, ad 3, loquitur de eo qui ex errore legem Dei transgreditur, et ait: « In ipso errore peccatum erat, cum contingenter ex ignorantia ejus quod scire debebat; et in resp. ad 5, de reo qui ad judicium deferatur: « Apud judicem saecularem (inquit) non excusatur, qui ignorantiam juris quod scire debet allegat».

agere debet, et in quibus necesse est versari ratione muneris, et hoc non obstante negligit: quia tunc in confuso saltem errores praevidet, quos non informatus et instructus admittere poterit, et cavere non curat. — Si vero quis in suo munere sufficienter antea curaverit instrui, et nihilominus in re quapiam erraverit, quae munus suum respiciat aut statum, non ob negligentiam, sed ob invincibilem ignorantiam vel invincibilem inadvertentiam, ab omni prorsus culpa utique liber esset, ut mox docebimus.

Certum igitur est, quod in primis juris naturalis principiis, aequo ac in proximis conclusionibus, et certis obligatiōnibus proprii status, non datur invincibilis ignorantia, quia lumine ipso naturae, talia omnibus nota sunt, praeterquam illis qui oculos claudunt ne ea videant. — Et de his nimirum loquitur D. Thomas¹⁾: *Ad legem naturalem pertinente primo quidem quaedam praecepta communissima, quae sunt omnibus nota; quaedam autem secundaria praecepta, magis propria, quae sunt quasi conclusiones propinquae principiis.* Et affirmat utramque ignorari non posse, nisi ex passione vel ex ignorantia culpabili^{c)}; quoniam, sicuti docet Pater Suarez: *Natura ipsa et conscientia ita pulsat in actibus eorum, ut non permittat inculpabiliter ignorari*^{d)}.

Conclusio-
nes media-
tæ et obscu-
rae ignora-
ri possunt.

S. Thomas.

171. - Contra vero, unanimis theologorum sententia est, tum probabilistarum, tum antiprobabilistarum, *in conclusionibus mediatis et obscuris*, seu remotis a principiis, utique dari et admitti debere ignorantiam invincibilem. — Ita docet idem S. Thomas², qui statuit dupliciter ignorantiam esse voluntariam et culpabilem: vel directe, sicut cum aliquis studiose vult nescire aliqua, ut liberius peccet; vel indirecte, sicut cum aliquis, propter laborem vel propter alias occupationes negligibilis, excusatque a culpa, prout in sua natura esset: sapienter advertente Joanne a S. Thoma⁴, illa verba *scire potest intelligi non remote, sed proxime et expedite, ita ut omissio debitae diligentiae in veritate requirenda sit proprie volita: Illud axioma: Qui potest et tenuit, et non facit, peccat; intelligi... de eo qui potest proxime et expedite, non remote tantum et impedit, quia (ut supra diximus) omissio, ut sit voluntaria, debet... procedere ab ipsa voluntate.*

¹ 1a 2^{ac}, qu. 94, art. 6, corp. - *Suar.*, de Legib., lib. 2, cap. 8, n. 7. — ² 1a 2^{ac}, qu. 76, art. 3, corp. — ³ Quodlib. 8,

c) Quo distinctius S. Thomae sententia cognoscatur, dicendum est priora principia deleri non posse, nisi in particulari, propter aliquam passionem: secundaria vero bene posse deleri, vel propter malas persuasions,

vel propter pravas consuetudines et habitus corruptos.

a) Suarez haec scribit de particularibus praecepsis, « quae vel per se nota sunt, vel facilime ex per se notis colliguntur ».

S. Anto-
ninus.

Itidem D. Antoninus aperte monet, in conclusionibus remotis quidem dari ignorantiam invincibilem, sic inquiens¹: *Et si diceretur hic esse usuram, et usura est contra decalogum. Respondetur...; sed hunc contractum esse usurarium, non est clarum, cum sapientes contraria sibi invicem in hujusmodi sentiant. Cum autem dicitur ignorantia juris naturalis non excusare, intelligitur de his quae expresse, per se vel reductive, sunt contra jus naturale et divinum, ut contra fidem et praecepta, per evidentes rationes, vel determinationem Ecclesiae, vel... sententiam communem doctorum; et non de his, quae per multa media, et non clara, probantur esse contra praecepta et articulos.*

Habert.

Idem tuerit Habert, dicens²: *Circa conclusiones remotiores juris naturalis, quales sunt prohibitio usurae, uxorum pluralitas, matrimonii indissolubilitas, etiam interveniente aliqua gravi causa, etc., potest esse ignorantia invincibilis; quia non deducuntur ex primis principiis, nisi longiori discursu.* — Et Gersonio³, qui scripsit: *Concors est sententia, nullam in his quae legis divinae sunt, cadere ignorantiam invincibilem,* respondet, id dici et affirmari quoad prima principia et primarias conclusiones; secus vero, quoad remotiores conclusiones. Immo addit, quandoque adhuc ipsas primarias conclusiones, quibusdam in circumstantiis, invincibiliter ignorari posse; ex. gr., si quis sibi persuadeat, errore deceptus, quod teneatur mentiri ut proximum a morte vindicet.

piis, longiori implexoque discursu, quem rudes quamplurimi... efformare nequam valent. Idque comprobat cum D. Thoma⁴, ubi dicit: *Quaedam vero sunt, quae subtiliori consideratione rationis a sapientioribus judicantur esse observanda: et ista sic sunt de lege naturae, ut tamen indigeant disciplina, qua minores a sapientibus instruantur.* Quocirca concludit Pater Berti, rudem hominem, si in hoc negligens non sit, non esse condemnandum. — Et ne peritum quidem esse damnandum, subjungo, si ex ignorantia invincibili operetur; quoniam nullus reperitur, doctissimus licet sit, qui judicare sciat de cunctis obscuris rebus ad jus naturale pertinentibus, juxta inconcussam veritatem; nam eadem veritas, ut ait D. Thomas⁵ non est omnibus aequa nota: *Sed*

Joannes Baptista Duhamel non absimiliter nos certiores facit⁴, sic scribens: *Quod autem ex eo jure, necessario quidem, sed non ita manifeste deducitur, ut forte simplex fornicatio aut polygamia et alia hujus generis, invincibiliter ignorari posse probabile videtur, adeo ut nulla vel levi suspicione... ea esse prohibita his in mentem venerit... Ac licet ea vitia ex pec-*

¹ Part. 2, tit. 1, cap. 11, § 28. — ² Tr. de Actib. hum., cap. 1, § 3, qu. 10, resp. 2. — ³ De Vita spirit., lect. 4, coroll. 3, p. m. — ⁴ Theol. specul. et pract., tr. de Actib. hum. lib. 2, diss. 3, cap. 5, vers. 4d, loccun. — ⁵ De theol.

catis libere admissis oriantur, ac proinde voluntaria videantur, et in ea ratione ignorantia sit poena peccati: hinc tamen non sequitur, ea esse omnino voluntaria, cum ex iis peccatis sequitura mala praevisa non fuerint.

⁵ Laurentius Berti, *De rebus publicis*, p. 10.

tentiam, sic scribendo, defendit: *Verissimam tamen puto sententiam oppositam; et circa consequentias juris naturae remotissimas, censeo ignorantiam invincibilem esse admittendam... Illam tenent omnes fere Aegidiani ac Thomistae nec non Silvius..., L'Herminier... aliquique communiter; cuius assertionis haec videtur ratio apertissima, quod conclusiones juris naturae remotiores deducuntur ex princi-*

piis, longiori implexoque discursu, quem rudes quam plurimi... efformare nequaquam valent. Idque comprobat cum D. Thoma⁶, ubi dicit: Quaedam vero sunt, quae subtiliori consideratione rationis a sapientioribus judicantur esse observanda: et ista sic sunt de lege naturae, ut tamen indigeant disciplina, qua minores a sapientibus instruantur. Quocirca concludit Pater Berti, rudem hominem, si in hoc negligens non sit, non esse condemnandum. — Et ne peritum quidem esse damnandum, subjungo, si ex ignorantia invincibili operetur; quoniam nullus reperitur, doctissimus licet sit, qui judicare sciat de cunctis obscuris rebus ad jus naturale pertinentibus, juxta inconcussam veritatem; nam eadem veritas, ut ait D. Thomas⁷ non est omnibus aequa nota: Sed quantum ad proprias conclusiones rationis practicae, nec est eadem veritas, seu rectitudo apud omnes; nec etiam apud quos est eadem, est aequaliter nota.